LsN"-H.PIMuNtctpro oE SANTA MARTA Do oESTE - EsrADo Do PARANÁ

C N P J: 95.684.544/000'l-26

RUA JOSE OE rRÂXÇÂ ptRE|RÀ. N.1O - Ctp:85.2]0-OOO, ÍONE]Í!(: (a2) !6a4.1359 §mÍ! IÍoia.l0 Oeste

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.O 065/2020

CONTRATO DE AOUI.SIçÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA A ALIMENTAÇÂO ESCOLAR

o MUNTCíP|O DE SANTA MARTA DO OESTE, pessoa jurÍdica de direito púbtico, com
sed€ à Rua Jose de França Pereira, 10, na cidade de santa úaria do oeste- pi, inscrita no
CNPJ sob n.o 95.684.54410001-26, represêntado neste ato pero sr. prefeito JosE netNouoo
oLlvElRA, brasileiro, casado, preÍeito Municipal, portador da cédula de ldentidade RG. no.
4.153.797-3, e inscrito no c.p.F. n.o s08.688. '109-91, residente e domiciriado na Rua Arnardo
Ewaldo lanse, 765, centro, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro
lado HELENA coRDElRo DE souzA, inscrita no cpF sob n' 022.239.329-75, residente e
domiciliada no sitio são Francisco, Rio pratinha, MunicÍpio de santa Maria do oeste- pr,
doravante denominado CoNTRATADo, fundamentados nas disposiçÕes Lei n. 11.947/2009, e
tendo em vista o que consta na chamada pública no ooi l2o2o, resolvem celebrar o presente
contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contrataçâo a aquisiçâo de .GÊNEROS ALIMENTíCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR OUE SERÃO UTILIZADOS PARA COMPLEMENTAçÃO
DOS KITS QUE SERÃO DISTRIBUíDOS AS FAMíL|AS DOS ALUúOS
MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME DETERMINA A
LEI FEDERAL LEI No 13.987, DE 7 DE ABRIL DE 2020", verba FNDE/PNAE, descritos
nos itens enumerados na cláusula Terceira, todos de acordo com a chamada pública n.o
00112020, o qual fica Íazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de
anexaçáo ou transcÍiçâo.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O 9ONTRATADO se compromete a Íornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CoNTRATANTE conÍorme descrito no projeto de venda de Gêneios Alimentic,os da
Agricultura Familiar parte integrante deste lnstrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:
o limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R$ 20.000,0'ó i;;i;;ilreais) por DAP por ano civir, referente à sua produÇão, conforme a regisração do programa
Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA
os CoNTRATADoS FoRNECEDoRES ou as ENTTDADES ARTtcuLADoRAS deverãoinÍormar ao Ministério do Desenvorvimento Agrário - MDA os varores individuais oe venoa àáiparticipantes do projeto de venda de GêneroÀ Alimentícios, consoante ao proleto de venda deGêneros Arimentícios da Agricurtura Famiriar para Arimentaçáó Escorar, em nó maximo áo oiáiapós a assinatura do contrato, por meio de feiramenta disponibilizada pelo IvlDA.

CLÁUSULA QUINTA:
o,início para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o prazo do fornecimento atéo término da quantrdade adqurnda ou até 31 Oe DezemOro àe ã020.
a' A entrega das mercadorias deverá ser feita nos rocais, dias e quantidades de acordo com achamada pública n.o OO1l2O2O.
b o recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apÍesentação do Termo de Recebimentoe as Notas Fiscais de Venda pera pessoa responsáv"i p"rà rr,r"nt"ção no rocar de entrega,consoante o anexo deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA:

ir
iI-kc

-7

NS N"§L
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J:95.684.544/0001-26

RUAJOSE Dt tRÂ'lçA ptRíRÀ N.
'O.C€p:85.230-1)OO

- [ONE/ÍAX: {4213ôa4..t]59 §Üliqlíofud{,oestc

Pelo Íornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no projeto de venda
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Famitiar, o (a) coNTRATAoo (A) recebeiá o valor totat
de RS 4.23í,00 (Quatro Mil e Duzentos e Trinta e Um Reais), conforme listagem anexa a
seguiÍ:

cLÁUSULA sÉTIMA:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, rêcursos
humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigaçôes
decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA:
AS despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotaçÕes

amentárias:o

Produto Unidade PreÇo/Unidade Valor Totâl
ABOBORA KG 100 2,49 249,00
AIPIM/I\4AN DIOCA KG 200 'l oo 798,00
BETERRABA KG 100 2,89 289,00
PEPINO KG 150 aôô 598,50
SALSINHA MÇ 150 2,31 346,50

UN 100 1,64 1 64,00
BATATA DOCE KG 200 2,69 5 38,00
FEIJÃO CARIOOUTNHA KG 150 8,32 1.248.00

Total agricultor 4.231,00

DOT ÕES

2020 1240 lOa OOZrZ aOr.rzor zoss 111 l3 3 eo 32 oo oo Do Exercício
2A2A 1410 Io8.003. 12.365.1 201.2037 112 la a so rz oo.oo Do Exercício
2020 1480 loa oos. r z.:os. r zor :osa 104 lo s so sz oo oo Do Exercicio
2020 8.003. 12.360.1 201 .20401560 lo 112 l: r sO sz oo oo Do Exercício
2020 '1600

loa oosr zeozr201 .2041 112 la S SO SZ.OO OO Do Exercício

F

CLÁUSULA NoNA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula euinta, alínea,'b,', e
após a tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuaÍá o seu pagamento no valor
coÍrespondente às entregas do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao
CONTRATADO enquanto houver pendência de tiquidaçâo da obrigação financeirá em virtude
de penalidade ou inadimplência contratual.

cLÁUSULA DÉcIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de libeÍaçâo de recursos para pagamento do
CONTRATADO FORNECEDOR, deverá pagar mutta de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre
o valor da parcela vencida. Ressalvados os casos quando náo eÍetivados os repasses mensais
de recursos do FNDE em tempo hábil.

CLÁUSULA oNzE:
Os casos de inadimplência da CONTRATANTE procedeÊse-á conforme o s 1", do art.20 da
Lei n' 11.947/2009 e demais legislaÇôes relacionadas.

CLÁUSULA DOZE:
\1

- -i('lç-

Q u a ntidade

ALFACE CRESPA

da fontecro da de da

dMUNICIPIO OE SANTA MARIA OO OESTE . ESTAOO DO PARANA

nua JosÉ oE rRÀriÇÂ ptR€tRÀ. H'10 . cEp:85.230-OOO, roriE/Ía* (42) 1614-1159 ,9Dltc ,Uorü do G,ste

o coNTRATADo FoRNEcEDoR deverá guardar pero prazo de 5 (cinco) anos, cópias das
Notas Fiscais de venda, ou congênere, dos produtos participantes do projeto de Vênoa de
Gêneros Aljmenticios da Agricultura Famitiar para Alimentação Escolar, estándo à disposiçáo
para comprovaÇáo.

CLÁUSULA TREZE:
o CoNTRATANTE se compromete em guardar pero prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais
de compra, os Termos de Recebimento e Aceitabiridade, apresentados nas prestaçÕes de
contas, bêm como o Projeto de venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para
Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovaÇão.

CLÁUSULA QUATORZE:
É de exclusiva responsabilidade do coNTRATADo FoRNECEDoR o Íessarcimento de danos
causados ao CoNTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçáo do
contrato, náo excluindo ou reduzindo esta responsabjlidade à fiscalização

CLÁUSULA QUINZE:
o CoNTRATANTE em razão as supremacia dos interesses públicos sobre os interesses
particulares poderá:
a. modiÍicar unilateÍalmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse
público, respeitando os djreitos do CONTRATADO;
b. rescindir unalateralmente o contrato, nos casos de anfraçáo contratual ou inaptidão do
CONTRATADOi
c. fiscalizar a execução do contrato,
d. aplicar sançôes motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste:
sempre que a CoNTRATANTE arterar ou rescindir o contrato sem curpa do CoNTRATADo,
deve respeitar o equilibrio econômico-Íinanceiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração
respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DEZESSEIS:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo coNTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialÀente.

CLÁUSULA DEZESSETE:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da secretaria de Estado de Educação, da
Entidade Executora, do conselho de Alimentação Escolar - cAE e outras Eniidades
designadas pelo FNDE.

CLÁUSULA DEZOITO:

Q_ry9s_e1te contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.o OO1I2OZO, pela Resolução
CD/FNDE n". O4l?015 e pela Lei n" i1.947|ZOO9 e o dispositivo que a regulamente, em toáos
os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contÍato for omisso.

CLÁUSULA DEzENovE:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo Íormal entre as partes,
resguardadas as suas condtÇÕes essenctars.

CLÁUSULA VINTE:
As comunicaçÕes com origem neste contrato deveráo ser formais e expressas, por meio de
carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax,
transmitido pelas partes.

CLÁUSULA VINTE E UM:

i,,
, - .€11.-

C N P J: 95.684.544i 0001-26

-

ns rflÍg-

Contrata

JOS OLDO OLIVEIRA
Prefeito municipal

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÀ

C N P J: 95.684.5ir4/0001 .26

,l

Este contrato, desde que observada a formarização preriminar à sua efetivaçâo, por carta,
consoante cláusula vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independ'entemente de
notificação ou interpelaÇáo Judicjal ou extrajudicial, nos seguintes casos:
a. por acordo entre as partes,
b. pela inobservância de qualquer de suas condições;
c. quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA VINTE E DOIS:
o.plesentg contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou
até 31 de Dezembro de 2020.

CLÁUSULA VINTE E TRÊS:
É competente o Foro da comarca de pitanga/pr, para dirimir quarquer controvérsia que se
originar deste contrato.
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de
igual teor e Íorma, na presença de duas testemunhas.

Santa Maria do Oeste-Pr, '10 dê Setembro de 2020.

RUA Josa Dt fRAxçÂ pERHRÂ. n' to - cEp: B5.z3o_oo0 _ For,tE/Íak (az) 3ô4t.,t 359 §rÍa lÍarü .io Oeste

Contratado:

-b
HELENA CORDEIRO DE SOUZA

T n has

Odair sé Ferreira de Lima
RGr 6.0'13.796-0
CPF: 857.956.1 59-00

/)
( ,.(., ; /ao*

Crislaine da Luz Castro
RG: 5.752.460-0
CPF: 037.342.959-20

z Ap"

its
MUNICIPIO OE SANTA MARIA OO OESTE . ESÍADO DO PARANA

RUAJosÉ DÉ f8^xça PtR€rRÀ, tl'ro.cEt!: 85.230,000,ro úÍAx: (42) 3ô,a4-1359 §@lrlolÍol.üadooelte

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO NO 065/2020

Contratente: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica
de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob no 95.684.544/0001-26, com

sede na Rua José de França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato

representado por seu prefeito municipal, Sr. JoSÉ REINoLDO OLIVEIRA.

Contratada: HELENA CORDEIRO DE SOUZA, inscrita no CPF sob n'
O22.239.329-7 5, residente e domiciliada no Sitio São Francisco, Rio Pratinha, Município

de Santa Maria do Oeste- Pr.

OBJETO: "GÊNEROS ALIMENTiCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR QUE SERÃO

UTILIZADOS PARA COMPLEMENTAçÃO DOS KITS OUE SERÃO DISTRIBUIOOS

AS FAM|LIAS DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

CONFORME DETERMINA A LEI FEDERAL LEI NO 13.987, DE 7 DE ABRIL DE

2020".

Valor Total do Agricultor: R$ 4.231,00 (Quatro Mil e Duzentos e Trinta e Um Reais)

Data de assinatura: 10 de Setembro 2020

Vigência: 3111212020.

Produto U nidade Q u antidade Preço/Unidade Valor Total
ABOBORA
AIPIM/MANDIOCA

KG
KG

100 2 49
3,99

249,00
200 798,00

BETERRABA KG 100 2,89 289,00
PEPINO KG

MÇ
150 3,99 598,50

SALSINHA 150 34ô,50
ALFACE CRESPA UN 100 1,64 104,00

BATATA DOCE 2,69
8,32

538,00
FEIJAO CARIOQUINHA KG 150 1.248,00

Total aqricultor 4.231,00

C N P J: 95.684.544/0001-26

200

Prefeituíâ Àrunicipâlde Santa Mâíia do Oeste

ESTÀDO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIÀ DO OESTE

LICITAÇAO
EXTRÀTO DE CONTRATO N' 065/2020

üMlt\

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE,
pessua Jurídisa de direito pirblic,,r interno, inscrito no CNPJ do MF
sob n'95.684.544/000!-26, com sede nâ Rlla José de França Pereira'

l0 - Santa Maria do Oeste PR, Íeste ato rePle§entado por §eu

prefeito nrunicipal, sr. JosÉ REINoLDo OLIVEIRA.

Contratada: HELENA CORDEIRO DE SOUZA' inscrita no CPF

sob n' 022.239.129-75, resideote e domiciliada no Sitio Sào

Francisco, Rio Pratinha, MuniciPio de Santa Maria do Oeste Pr.

OBJETO: *CÊNEIToS ÀLIMEN'TiCIOS DA AGRICIJLTURA
F.{}IILIÁR Qt E SER{O UTII.IZADOS PÀRA.

coMPLt:l\ÍEN t^( ÀO DOS Kl l-S QUE SERÀO
DISTRTBUiDOS AS F-{NTÍLIAS DOS ALUNOS
MATRICULADOS NA REDO MUNICIPAL DE ENSINO
CONFORME DETER}IINA A LEI FEDERAL LEI N" 13.987,

DE 7 DE ABRIL DE 2020".

PEIINO

t.lt

LJN

ti(i

I-!UÀo cAnIoQUINHA

ValoÍ Total do AgÍicultor: RS 4.231,00 (Quatro Mil e Duzenlos e

Trinta e Um Renis).

I)âts de assiÍratura: l0 de S€tembro 2020

Vigência:31/12/2020.

Publicado por:
Crislare da Luz Castro

Código Identiíicador:0B58CD2E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Paraná

no dia I l/09/2020. Etiição 2094
A verificaçâo de autenticidade da materia pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

w1./§.diariomunicipal.com.br/amp/materiâ/oB53CD2EiO3AGdBq24zdaEgfQzl5UuipVNWlFXVqb4CNSVyTFyzfkx/úphd',lo-i38lKl',lszlxsO6k12y

11t09t2020

lu",r"* 1r,""^ '0,u. [v,r..
ru,t

l*o
l:ro.ut:

lrr'
I.,.

lsrs.o,